W okresie represji popowstaniowych rząd carski przeprowadził reorganizację całego systemu administracyjnego wg wzorów rosyjskich, tworząc też nowe urzędy w celu ściślejszego zespolenia ziem polskich z imperium oraz zdławienia polskiej myśli o niepodległości. Ważkim czynnikiem w tym programie miały być urzędy żandarmerii, zorganizowane na nowych zasadach na mocy dekretu z dn. 5/17 października 1866 r<sup>1</sup>.

Żandarmerię podzielono na komendy gubernialne i powiatowe podlegające Warszawskiemu Okręgowi Żandarmów bez żadnej zależności od postronnych władz. W każdej guberni utworzono jeden Gubernialny Zarząd Żandarmerii oraz kilka Powiatowych Zarządów (zwykle jeden dla kilku powiatów).